令和５年度第２回和歌山県最低賃金専門部会議事要旨

１ 開催日時 令和５年８月２日（水）午後６時２０分～７時１３分

２ 開催場所 和歌山労働局６階会議室

３ 出席者  公益を代表する委員   ３名

労働者を代表する委員  ３名

使用者を代表する委員  ３名

４ 議題

（１）金額審議について

（２）その他

５ 議事内容

（１）事務局から、前回配付した資料の一部に誤りがあったことについて

説明が行われた。

（２）労働者側委員、使用者側委員双方から、地域経済の状況報告、最低

賃金及び目安額に対する考え方について意見交換が行われた。

（３）労働者側委員からは、賃金の引上げが物価上昇に追いついていない

ことが問題であり、県民の生活維持・向上の観点から実質賃金を意識

した議論が重要であること、また、人材確保の観点から地域間格差の

是正が重要との最低賃金引上げに対する意見の主張後、金額提示が行

われた。

（４）使用者側委員からは、地域企業の状況及び賃金改定状況調査に基づ

く最低賃金引上げに対する意見の主張後、金額提示が行われた。

   また、影響率及び和歌山県における中小企業支援策の実績に係る追

加資料の要望が行われた。

（５）公労、公使の個別協議を行ったが一致には至らず、次回、継続して

金額審議を行うこととした。

以上